
DETERMINAZIONE N. 289/2019 

Oggetto: 2^ Variazione Budget 2019 – trasferimento finanziamenti  alla Pago 
PA SpA  legati alla gestione del contratto SIA SpA.  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia s’informa 
alle norme di contabilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze 
del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con 
Determinazione n. 60 del 01 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei 
revisori dei conti, prot. AgID n. 2810 del 25 febbraio 2019, approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2019 e registrato al n. 1399 in data 3 
maggio 2019; 

VISTA la nota del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione prot. 
27-P-09/10/2019 (protocollo Agid 13474 del 10.10.2019) con la quale viene richiesto il
trasferimento dei fondi legati al contratto in essere con la SIA SpA per € 5.001.600,88



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

oltre € 1.000.000,00, quale rimborso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
sottoscrizione del capitale sociale della costituenda Pago PA SpA;  

CONSIDERATO che il trasferimento di fondi pari a € 1.000.000,00, quale rimborso 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la sottoscrizione del capitale sociale della 
costituenda Pago PA SpA  è subordinato, così come precisato nella relazione tecnica, al 
parere del Ministero dell’economia e delle finanze; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad una variazione di budget, per la somma di 
€ 982.164,54 ad integrazione dei fondi legati al contratto SIA SpA;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti come da 
allegato verbale prot. AgID n. 13782 del 16 ottobre 2019; 

VISTA la relazione tecnica di cui si allega e che forma parte integrale e sostanziale 
del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1. di apportare le variazioni al budget 2019 che trovano esposizione e motivazione anali-
tica nella relazione tecnica;

2. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente determinazione le
risultanze finali del budget economico 2019 si incrementano di € 982.164,54.   Gli in-
crementi dei costi del budget economico trovano copertura con maggiori ricavi finan-
ziati con l’utilizzo delle “Altre riserve libere”;

3. di dare atto che, solo a seguito della cessione del contratto SIA SpA, si procederà allo
svincolo dei fondi con ulteriore variazione compensativa come specificato nella rela-
zione tecnica

Roma, 17 ottobre 2019 

Teresa Alvaro 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




 


 


 


 


 


 


 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


II^ variazione al Bilancio di previsione 2019 


 


 


RELAZIONE TECNICA 


 


Con nota del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione prot. 27-P-
09/10/2019 (protocollo Agid 13474 del 10.10.2019) è stato richiesto: 


1) il trasferimento di fondi pari ad € 5.001.600,88 a seguito della cessione del contratto SIA SpA 
a copertura delle obbligazioni vigenti, di cui € 4.019.436,34 già presenti nel budget 2019-
2021 ed € 982.164,54 da prevedere in incremento con la presente variazione di budget; 


2) il trasferimento di € 1.000.000,00 quali somme anticipate dalla Presidenza del Consiglio per 
la sottoscrizione del capitale sociale della neo costituita società PagoPA S.p.A,  


Relativamente al punto sub)1 si propone la seguente variazione di Budget . 
Relativamente al punto sub 2) verrà trasmesso al Ministero dell’economia e Finanze separata 


richiesta di parere. 
A tal fine si riepilogano i fatti che costituiscono il presupposto oggettivo a fondamento della 


presente proposta di variazione di Budget.     


L’ art.8 del  DL 135/2018 e il DPCM 19 giugno 2019 hanno previsto il trasferimento alla PagoPA 
SpA della gestione della piattaforma di cui all’art.5 comma 2, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, 
n.82. Tra gli asset oggetto di trasferimento è presente l’attuale contratto stipulato con la SIA Spa.  


Con Determina n. 159 del 7 giugno 2017, l’Agenzia per l’Italia Digitale aggiudicava alla società 
SIA Spa il servizio di Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale 
Interbancaria, nell’ambito del Sistema Informatizzato dei Pagamenti della PA centrale - SIPA, per una 
durata di 36 mesi e per un onere complessivo massimo pari a € 13.661.749,10, Iva Compresa. 


La stessa determina prevedeva inoltre la stipula di un successivo Contratto Quadro (CQ), dopo la 
verifica dei requisiti necessari per l’aggiudicazione della procedura. 


Il CQ (1/2017), della durata di 36 mesi e decorrenza 01 gennaio, è stato stipulato tra AgID e SIA 
in data 28 giugno 2017. 


Secondo quanto previsto dall’art.4 del CQ , l’adesione al contratto  avviene attraverso la 
sottoscrizione di lettere d’ordine, in cui sono specificate le prestazioni richieste e i relativi costi. Le 
risorse sono quindi, di volta in volta, destinate in base alle lettere d’ordine. AGID ha sostenuto gli oneri 
derivanti dalle lettere d’ordine ricorrendo alle “riserve libere” disponibili, non avendo mai percepito 
un finanziamento esterno destinato e vincolato a tale attività. 


Alla sottoscrizione del CQ, AGID, ha suddiviso il massimale per anno secondo la competenza 
economica, impegnando provvisoriamente gli importi (lotto A e lotto B, Iva compresa), come segue: 
 
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


2017 € 3.499.472,00 
2018 € 4.698.260,00 
2019 € 5.464.017,10 


Totale € 13.661.749,10 
Tabella 1 


 
Ad ogni sottoscrizione di lettera d’ordine, venivano assunti gli impegni definitivi, con conseguente 
diminuzione, di pari importo, degli impegni provvisori. Gli impegni provvisori, non trasformati, 
nell’anno in impegni definitivi, decadono. La tabella che segue riepiloga la situazione: 
 
 2017 2018 2019 


(esercizio 
in corso) 


Importo impegno provvisorio da determina 159 
(A) 


3.499.472,00 4.698.260,00 5.464.017,00 


Importo impegni definitivi a seguito di lettere 
d’ordine (B) 


2.501.061,73 4.176.763,37 5.366.021,14 


Importo complessivo lasciato a “riserve 
libere” (A-B) 


 
998.410,27 


 
521.496,63 


 
97.995,86 


Tabella 2 
 


Il collocamento a riserve libere è altresì giustificato da quanto previsto dall’art.15 del CQ secondo cui 
“il Prestatore (SIA) non potrà vantare diritto ad altri compensi se non quanto pattuito nelle singole 
lettere d’ordine”. 
Al termine di ciascun esercizio si è proceduto a individuare i costi di competenza; l’importo relativo 
alla parte non contabilizzata come costo (lettere d’ordine a cui non segue fattura) veniva portata, 
anch’essa, a “riserve libere”. 


 
 2017 2018 2019 


(esercizio 
in corso) 


Importo impegni definitivi a seguito di lettere 
d’ordine (A) 


2.501.061,73 4.176.763,37 5.366.021,14 


Costi contabilizzati (B) 2.050.118,73 3.165.208,73 1.346.584,80 


Riserve libere (A-B) 450.943,00 1.011.554,64 4.019.436,34 


Tabella 3 
 
 
Di seguito i pagamenti ad oggi effettuati: 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


 
 


Fatt
ura 


Perido Rifer. Imponibile IVA Tot
ale 


O
P 


AF5108 del 14/11/2017 GEN/GIU 2017 
 


874.955,60 
192.490,23 


 
1.067.445,83 


OP n. 1536 / 
2017 


AF 912 Luglio/Dicembre 2017 846.949,57 186.328,91 1.033.278,48 
OP n. 651 / 2018 


NdC AA36 Luglio/Dicembre 2017 - 50.494,26 - 11.108,74 -
 61.603,0


0 


AF 2057 Gennaio/Marzo 2018 463.024,24 101.865,33 
 


564.889,57 
OP n. 677 / 2018 


AF 3340 2017 / 2018 633.721,27 139.418,68 
 


773.139,95 
OP n. 1030 / 


2018 


AF 3929 Aprile-Giugno 2018 410.401,28 90.288,28 
 


500.689,56 
OP n. 1144 / 


2018 


AF 4521 Lug/Set 2018 435.220,36 95.748,48 
 


530.968,84 OP n. 13 / 2019 


AF 767 Ottobre/Dicembre 
2018 


637.752,53 140.305,56 
 


778.058,09 
OP n. 300 / 2019 


AF 1688 Gennaio/Marzo 2019 1.103.758,03 242.826,77 
 


1.346.584,80 
OP n. 826 / 2019 


      


      


      


 4.480.333,02 985.673,26
 6.533.452,12 


 


 
Di seguito una tabella riassuntiva complessiva: 
 


 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 


Importo impegno provvisorio da determina 159 
(A) 


3.499.472,00 4.698.260,00 5.464.017,00 


 


Importo impegni definitivi a seguito di lettere 
d’ordine (B) 


2.501.061,73 4.176.763,37 5.366.021,14 


(C) Importo complessivo non impegnato 
definitivamente e lasciato a riserve libere (A-B) 


 


  998.410,27 


 


  521.496,63 


 


    97.995,86 


Pagato 2017  


Fatt. n. AF5108  


Fatt. n. AF 912 


NdC n. AA36 


                                     (D)   Totale  


 


      1.067.445,83  


      1.033.278,48  


-          61.603,00  


      2.039.121,31 
 


 


 


 


Pagato 2018  


Fatt. n. AF 2057 


Fatt. n. AF 3340 


Fatt. n. AF 3929 


Fatt. n. AF 4521 


Fatt. n. AF 767 


                                    (E)    Totale 


             


        564.889,57  


        773.139,95  


        500.689,56  


        530.968,84  


        778.058,09  


     3.147.746,01 
 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


4 


Pagato 2019  


 Fatt. n. AF 1688 


                                     (F)   Totale 


                    
1.346.584,80  


1.346.584,80          


(G) Somme impegnate e disponibili per il 
pagamento in base a lettere d’ordine  (B-F) 


  4.019.436,34 


Fatture 2018 ancora da pervenire  


                                         


 


 


Fatture 2018 per trattenute 0,50% ancora da 
pervenire  


                          (H) Totale 


      1.484.608,98 


      1.728.789,77    
      1.737.587,87 


4.950.986,62    
 


50.614,26 
5.001.600,88 


Tabella 4 
 


Come emerge dalle Tabella 4, nel Bilancio di previsione 2019/2021 le somme previste per la gestione 
del CQ SIA ammontano ad € 5.366.021,14 (lettera B Tabella 4). A fronte di tale disponibilità ad oggi 
sono stati effettuati pagamenti per € 1.346.584,80 (lettera F Tabella 4). L’attuale disponibilità di budget 
ammonta, quindi, ad € 4.019.436,34 (lettera G tabella 4). Le fatture ancora da pervenire risultano essere 
pari ad € 5.001.600,88 (lettera H Tabella 4).  
In conformità alla richiesta del Ministro, considerata la disponibilità € 4.019.436,34 per impegni già 
assunti, si propone la seguente variazione incrementativa di Budget per complessivi € 982.164,54 (€ 
5.001.600,88 – 4.019.436,34) come di seguito specificato: 


 
ENTRATE 


Ob.Fu. 1.02.13.05  - Fatturazione e Pagamenti Elettronici - 
 sulla voce CA01C.01.0003 denominata “Contributo da stato finalizzato alla realizzazione dei 


progetti” - variazione positiva + € 982.164,54; 


 Il finanziamento di tale variazione, riducendo la disponibilità finanziaria delle nostre riserve 
libere per € 982.164,54, comporta, come logica conseguenza, la revisione e redistribuzione delle risorse 
disponibili per il budget 2020/2022, fermo restante le obbligazioni contrattuali già assunte.     


 


USCITE 


Ob.Fu. 1.02.13.05  - Fatturazione e Pagamenti Elettronici - 
 sulla voce CB07B.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di progetto” – 


variazione positiva + € 982.164,54;  


A seguito della cessione del Contratto SIA alla PagoPA SPA si potrà procedere allo svincolo dei 
relativi fondi e, previa variazione di budget compensativa che trasferirà le relative risorse finanziarie 
dalla voce CB07B.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di progetto” alla voce  
CB14A.01.0010 denominata “Somme da versare – Ministero per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione” o altra voce indicata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze , al trasferimento 
della somma complessiva di € 5.001.600,88. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


5 


Come di consueto si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e/o elementi 
d’informazione. 


Oriana Zampaglione 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



				2019-10-16T16:30:39+0200

		ORIANA ZAMPAGLIONE






























		2019-10-17T11:59:03+0200
	TERESA ALVARO




